
28. 7. 2016

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Je crowdfunding platební služba?
V současné době probíhá v České republice boom tzv. crowdfundingu, resp. crowdfundingových
internetových platforem. První takové platformy vznikly již před několika lety v USA, např.
Kickstarter, Indiegogo apod. V nedávné době vznikly obdobné projekty v České republice, např.
Penězdroj, HitHit, Nakopni mě, Fundlift apod.

 

 
 
Crowdfunding je ve Wikipedii definován jako způsob financování, při kterém větší počet jednotlivců
přispívá menším obnosem k cílové částce. Při shromažďování finančních prostředků rozlišujeme
jejich využití pro komerční či charitativní účely.

Smlouva o zprostředkování crowdfundingu

Při poskytování služeb zprostředkování internetového crowdfundingu dochází zpravidla k uzavření
zprostředkovatelské smlouvy mezi provozovatele crowdfundingové platformy a zájemcem o
financování konkrétního projektu. V této smlouvě se provozovatel zavazuje prezentovat projekt na
crowdfundingové platformě a zprostředkovávat pro zájemce shromažďování prostředků od
podporovatelů, zájemce se zavazuje provozovateli zaplatit za jeho službu odměnu. Tato je zpravidla
dohodnuta jako procentní částka ze shromážděných peněžních prostředků.

Finanční prostředky od podporovatelů jsou zpravidla shromažďovány na bankovním účtu
provozovatele crowdfundingové platformy. Po skončení projektu si provozovatel strhne dohodnutou
odměnu a finanční prostředky odešle na základě příkazu na účet zájemce o financování
prezentovaného projektu. Toto je nejběžnější způsob zprostředkování služby crowdfundingu
zájemcům. V úvahu připadají i jiné způsoby poskytování služby, ale ty nejsou předmětem tohoto
článku.

Zprostředkování crowdfundingu jako platební služba

Popsaný způsob shromažďování finančních prostředků prostřednictvím internetové platformy
naplňuje znaky poskytování platebních služeb, k jejichž poskytování jako podnikání je, podle § 5
zákona 284/2009 Sb., o platebním styku (ZPS), potřebné oprávnění. Tímto oprávněním bude
zpravidla registrace provozovatele u České národní banky (ČNB) jako poskytovatele platebních
služeb malého rozsahu. V případě překročení zákonného limitu pro objem platebních transakcí, bude
muset poskytovatel požádat ČNB o povolení k činnosti platební instituce.

http://akschejbal.cz/
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-22-cervence-2009-o-platebnim-styku-17306.html


Poskytované služby jsou platební službou dle § 3 odst. 1 písm. c) ZPS, kdy poskytovatel služby
provádí převody finančních prostředků z platebního účtu, k němuž dává platební příkaz plátce nebo
příjemce. Znaky této služby jsou v praxi naplněny tím, že provozovatel služby vede pro zájemce
platební účet, na který podporovatelé, plátci, zasílají finanční prostředky ve prospěch příjemce. V
případě, že zájemce může prostřednictvím internetové platformy disponovat s finančními prostředky,
tedy např. převádět je platebními příkazy na svůj bankovní účet u jiného poskytovatele, bude
provozovatel platformy potřebovat oprávnění i k poskytování platební služby dle § 3 odst. 1 písm. e)
ZPS, tedy k vydávání a správě platebních prostředků. Na internetové stránky provozovatele
platformy umožňující zadávání platebních příkazů se nahlíží jako na platební prostředek.

Registrace poskytovatele u ČNB

Předpokladem pro registraci poskytovatele platebních služeb malého rozsahu je vyplnění formuláře
žádosti, sepsání kvalitního business plánu podloženého reálnými propočty a vytvoření a doložení
dalších příloh, které stanoví prováděcí vyhláška k ZPS 141/2011 Sb. O zápisu do registru rozhoduje
ČNB, v případě, že má žádost nedostatky, zahájí ČNB s žadatele správní řízení, ve kterém jej vyzve k
odstranění nedostatků podání.

Charitativní crowdfunding

Provozovatel crowfundingové platformy nemusí mít oprávnění k poskytování platebních služeb v
případě, že by crowdfunding byl poskytován nepodnikatelsky, tj. nikoliv obchodní korporací, ale
právnickou osobou nepodnikatelské povahy (neziskovou korporací). Charitativní crowdfunding tedy
nepodléhá regulaci ZPS. Nicméně charitativní činnost bude zpravidla podléhat režimu zvláštní
právní úpravy, např. zákona 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách.

JUDr. Lumír Schejbal,
advokát

SCHEJBAL & PARTNERS s.r.o., advokátní kancelář

Anděl Park
Radlická 14
150 00 Praha 5

PLATINIUM
Veveří 111
616 00 Brno

Tel.:    +420 538 705 770
Fax:    +420 538 705 733

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ze-dne-13-kvetna-2011-o-vykonu-cinnosti-platebnich-instituci-instituci-elektronickych-penez-poskytovatelu-platebnich-sluzeb-maleho-rozsahu-a-vydavatelu-elektronickych-penez-maleho-rozsahu-18320.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-28-unora-2001-o-verejnych-sbirkach-a-o-zmene-nekterych-zakonu-zakon-o-verejnych-sbirkach-757.html
http://akschejbal.cz/


e-mail:    schejbal@akschejbal.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty

mailto:schejbal@akschejbal.cz?subject=
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html

